[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» декабря 2020 г. № 545
г. Калач
О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах в зимний период
2020-2021 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Воронежской области от 01.11.2008 N937 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Воронежской области» (с изм. на 15.08.2019), в целях обеспечения безопасности населения, предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 годов на территории городского поселения, администрация городского поселения город Калач постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории городского поселения город Калач в зимний период 2020-2021 годов (далее - План), согласно приложению №1.
2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение пунктов Плана в соответствии с установленными сроками.

3. Утвердить Памятку по мерам безопасности на льду, согласно приложению №2 и разместить ее на официальном портале администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения город Калач Лисова А.В.

	Глава администрации

городского поселения город Калач
	Д.Н. Дудецкий

Приложение №1
Утвержден
постановлением администрации

городского поселения город Калач

от «16» декабря 2020 г. № 545
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

на территории городского поселения город Калач в зимний период 2020-2021 годов

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения
	Исполнители

	1.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период, направленных на снижение рисков, связанных с гибелью людей в результате провала под лед.
	осенне-зимний период

	Лисов А.В., заместитель главы администрации городского поселения город Калач

	2.

	Организация работы по определению опасных мест выхода на лед и пеших переходов по льду, мест массового подледного лова рыбы и занятий спортом.

Выставление информационных аншлагов и знаков безопасности в виде

прямоугольника красного цвета 50х60 см., с надписью посередине «Переход по льду запрещен», «Выход на лед запрещен», укрепленный на столбе красного цвета высотой 2,5 м.в местах возможного и традиционного массового подледного лова рыбы и переходов по льду, где выход на лед представляет (может представлять) угрозу для здоровья и жизни людей
	с установлением ледового покрова на водоемах
	Лисов А.В.,

Бондарев Э.И., директор МКП «Благоустройство»,

Бубликова Е.В., сотрудник отдела ГОЧС

	3.
	Поддержание в состоянии готовности сил и средств МЗ ТП РСЧС для оказания помощи терпящим бедствие на воде: личный состав 3 чел., лодка гребная, аптечка первой помощи, спасательный круг, конец Александрова, спасательные жилеты, громкоговоритель, фонарь переносной, легководолазное снаряжение, шест спасательный с линем, доска, средства связи.
	в течение зимнего периода
	Бондарев Э.И.,

матросы-спасатели, инспекторский участок

г. Павловск ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по
 Воронежской области»

(по согласованию)

	4.
	Составление графика проведения рейдов по прибрежным территориям

	в зимний период при оледенении водной глади
	Бубликова Е.В.

	5.
	Формирование оперативных групп и организация их работы по патрулированию прибрежных территорий в местах возможного массового подледного лова рыбы

	В соответствии с графиком, при неустойчивых морозах и толщине льда менее 12 см.
	Лисов А.В.

ОМВД России по Калачеевскому району (по согласованию)

	6.
	Информирование населения о мерах безопасности на зимних водоемах и правилах поведения на льду, в т.ч. состоянии ледового покрытия через СМИ - районную газету «Калачеевские зори», телекоммуникационную сеть Интернет, информпанель ММПЛ пл. Ленина
	с началом ледостава,

на протяжении зимнего периода при нестабильных температурных режимах с оттепелями и морозами
	Лисов А.В.,

Губина О.В. начальник сектора аппарата администрации городского поселения город Калач,

Бубликова Е.В.

	7.
	Организация и проведение информационно-профилактической деятельности

по пропаганде правил безопасного поведения на льду водных объектов в зимний период на сходах граждан, путем распространения памяток и листовок; в учебно-консультационных пунктах с неработающим населением; с учащимися в рамках уроков ОБЖ и на классных часах; с работающим населением по месту работы в рамках подготовки по программам ГОЧС; беседы социальных работников с инвалидами и пенсионерами по месту жительства во время патроната (в рекомендательном порядке).

Размещение памяток на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет
	 с началом ледостава
на протяжении осенне-зимнего периода
	Лисов А.В.,

Губина О.В.,
Бубликова Е.В.
Руководители организаций и образовательных учреждений

(в рекомендательном порядке)

	8.
	Принятие мер по недопущению выхода людей на лед при толщине льда менее 12 см., выставление предупреждающих аншлагов и знаков безопасности имеющий форму прямоугольника 50х60 см., выкрашенный в красный цвет с надписью посередине «Переход по льду запрещен», «Выход на лед запрещен», укрепленный на столбе красного цвета высотой 2,5 м.в местах возможного и традиционного массового подледного лова рыбы и переходов по льду, где выход на лед представляет (может представлять) угрозу для здоровья и жизни людей
	с началом периода ледостава и периодически в зимний период
	Лисов А.В.,

Губина О.В.

	9.
	В местах массового скопления людей - более пятидесяти человек рыболовов на льду, организовать временные спасательные посты, укомплектованные

подготовленными спасателями, оснащенные спасательными средствами, электромегафонами, средствами связи и постоянно владеющие информацией о гидрометеорологической обстановке
	при образовании на водоеме (водоемах) мест массового скопления людей более 50 человек единовременно
	Лисов А.В.,
Бондарев Э.И.

	10.
	Предоставление информации в инспекторский участок г. Павловск ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по Воронежской области» о расположении и количестве мест массового традиционного подледного лова рыбы/выхода людей на лед
	зимний период
по официальным запросам
	Лисов А.В.,

Бубликова Е.В.

	11.
	Организация и безопасное проведение ритуальных купаний в Великий праздник Крещения Господня
	с 13 по19 января 2021 г.
	Лисов А.В.,

Бондарев Э.И.

	12.
	Анализ проведенных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период. Составление обобщенных данных и отчетных материалов.
	март 2021 г.
	Лисов А.В.

Бубликова Е.В.

Приложение №2
к постановлению администрации

городского поселения город Калач

от «16» декабря 2020 № 545
Памятка по мерам безопасности на льду

Нельзя забывать о серьезной опасности, которую таят в себе замерзшие водоемы. Первый лед очень коварен, он только кажется прочным, на самом деле он тонкий, слабый и не выдержит тяжести не только взрослого человека, но и ребенка.
Молодой лед отличается от старого более темным цветом и тонким, ровным снежным покровом без застругов и надувов.
Прочным и безопасным для перехода считается лед чистый, прозрачный, с зеленоватым или синеватым оттенком, толщиной не менее 7 сантиметров и более.
Непрочен лед вблизи кустов, камышей, под мостами, в местах, где бьют ключи.

В начале зимы наиболее опасна середина водоема.
В конце зимы наиболее опасны прибрежные участки.
При переходе водного объекта по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью пешни (лома для пробивания льда). Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.

Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается только после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании не менее 25 сантиметров.
НЕ ДОПУСКАЕТСЯ:

1. Выход на лед в местах, где выставлены запрещающие знаки.

2. Испытывать прочность льда прыжками или ударом ноги, для этих целей используют длинную палку.
3. Выход на лед в одиночку или в темное время суток.
4. Кататься на льду при толщине льда менее 12 см.
Правила перехода по льду:
1. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды.

2. Выходить на лед только при хорошей видимости.

3. Спускаться на лед в местах, где нет промоин, вмерзших в лед кустов и камыша.

4. Идти осторожно, не отрывая подошв ото льда, проверяя лед палкой.

5. При выступлении на льду воды, немедленно повернуть назад.

6. При переходе по льду группами, необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему бедствие.
7. При переходе водного объекта по льду на лыжах, рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. Во время движения ударами палок проверять прочность льда и следить за его состоянием. Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.
Во время рыбной ловли
- нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади;

- прыгать и бегать по льду;

- собираться большими группами.
Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400 - 500 граммов, а на другом - изготовлена петля.
Выживание в холодной воде.

Организм человека, находящегося в воде, охлаждается, если ее температура ниже 33,3°С. Теплопроводность воды почти в 27 раз больше, чем воздуха, процесс охлаждения идет довольно интенсивно. Например, при температуре воды 22°С человек за 4 мин. теряет около 100 калорий, т.е. столько же, сколько на воздухе при той же температуре за час. В результате организм непрерывно теряет тепло, и температура тела, постепенно снижаясь, рано или поздно достигнет критического предела, при котором невозможно
дальнейшее существование.

Время безопасного пребывания человека в воде:
- при температуре воды +24°С время безопасного пребывания 7-9 часов,
- при температуре воды +10-15°С – можно выжить от 3,5 часов до 4,5 часов;
- при температуре воды +5-7°С - можно выжить до 1,5 часов;
- температура воды +2-3°С оказывается смертельной для человека через 10-15 мин;
- при температуре воды минус 2°С – смерть может наступить через 5-8 мин.

Основная причина смерти человека в холодной воде - переохлаждение, так как тепла, вырабатываемого организмом, недостаточно чтобы возместить теплопотери.
Смерть может наступить в холодной воде, иногда гораздо раньше, чем наступило переохлаждение, причиной этого может быть своеобразный "холодовой шок", развивающийся иногда в первые 5-15 минут после погружения в воду.
Нарушение функции дыхания, вызванное массивным раздражением холодовых рецепторов кожи.
Быстрая потеря тактильной чувствительности. Находясь рядом со спасательной лодкой, терпящий бедствие иногда не может самостоятельно забраться в нее, так как температура кожи пальцев падает до температуры окружающей воды.

Что испытывает человек, неожиданно оказавшийся в ледяной воде?
- перехватывает дыхание;
- голову как будто сдавливает железный обруч;
- резко учащается сердцебиение;
- артериальное давление повышается до угрожающих пределов;
- мышцы груди и живота рефлекторно сокращаются, вызывая сначала выдох, а затем вдох.
Непроизвольный дыхательный акт особенно опасен, если в этот момент голова находится под водой, ибо человек может захлебнуться;
- пытаясь защититься от смертоносного действия холода, организм включает в работу резервную систему теплопроизводства - механизм холодовой дрожи. Теплопродукция резко возрастает за счет быстрого непроизвольного сокращения мышечных волокон, иногда в три-четыре раза. Однако через некоторый период времени и этого тепла оказывается недостаточно, чтобы компенсировать теплопотери, и организм начинает охлаждаться. Когда температура кожи понижается до 30°С, дрожь прекращается, и с этого момента гипотермия начинает развиваться с нарастающей скоростью. Дыхание
становится все реже, пульс замедляется, артериальное давление падает до критических цифр.

Самоспасение. Как выбраться из полыньи:
 - Не поддавайтесь панике;
 - Зовите на помощь;
 - Удерживая себя на поверхности воды, стараться затрачивать на это минимум физических усилий. Одна из причин быстрого понижения температуры тела –перемещение прилежащего к телу подогретого им слоя воды и замена его новым, холодным. Кроме того, при движениях нарушается дополнительная изоляция, создаваемая водой, пропитавшей одежду);
- Широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с головой в воду.

Находясь на плаву, следует голову держать как можно выше над водой, потому что 50-75% всех теплопотерь тела человека приходится на голову;

 - Не надо барахтаться и наваливаться всем телом на тонкую кромку льда, так как под тяжестью тела он будет обламываться;

 - Повернитесь на спину, раскиньте руки в стороны и выползайте на лед;

- Если лед ломается, все равно не оставляйте попыток выбраться;

 - Обопритесь локтями об лед и, приведя тело в горизонтальное положение, постарайтесь забросить на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке, поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед;
 - Без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в том направлении, откуда пришли;

 - Активно плыть к берегу или лодке можно, если они находятся на расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 мин;
 - Добравшись до плавсредства, надо немедленно раздеться, выжать намокшую одежду и снова надеть.

 - Ищите помощи в ближайшем жилье.

Если вы оказываете помощь. Как помочь человеку, попавшему в полынью:

- Необходимо вызвать «скорую помощь» и спасателей;

- Найдите длинный шест, веревку или длинный шарф;

- Завяжите на конце веревки узел;

- Приближаться к полынье следует очень осторожно ползком (по-пластунски);
- Сообщите пострадавшему криком, что идете ему на помощь, это придаст ему силы, уверенность;
- За 3-4 метра протяните ему веревку, шест, доску, шарф или любое другое подручное средство;
Запомните! Не наматывайте веревку на руку — пострадавший может утащить вас в полынью.
 Подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы увеличите нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете провалиться.
 - Вытащив человека из полыньи, отползайте к берегу, ищите помощи в ближайшем жилье.

- Окажите первую помощь до приезда врачей.

Отогревание пострадавшего:
- пострадавшего надо укрыть в месте, защищенном от ветра, хорошо укутать в любую имеющуюся одежду, одеяло;
- если он в сознании, напоить горячим чаем, кофе. Очень эффективны грелки, бутылки,
 фляги, заполненные горячей водой, или камни, разогретые в пламени костра и завернутые в ткань, их прикладывают к боковым поверхностям грудной клетки, к голове, к паховой области, подмышки;
- нельзя растирать тело, давать алкоголь, этим можно нанести серьезный вред организму. Так, при растирании охлажденная кровь из периферических сосудов начнет активно поступать к "сердцевине" тела, что приведет к дальнейшему снижению ее температуры. Алкоголь же будет оказывать угнетающее действие на центральную нервную систему.

Первая помощь при утоплении:
- Перенести пострадавшего на безопасное место, согреть;
- Повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже таза;
- Очистить рот от слизи. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка.
Но нельзя терять время на удаление воды из легких и желудка при отсутствии пульса на сонной артерии.
- При отсутствии пульса на сонной артерии сделать наружный массаж сердца и искусственное дыхание;
- Доставить пострадавшего в медицинское учреждение.
Искусственное дыхание
Наиболее эффективным, обеспечивающим наибольшую вентиляцию легких, является способ «изо рта в нос» и «изо рта в рот».

При способе «изо рта в рот» голову пострадавшего запрокидывают назад, удерживая ее одной рукой в этом положении, другой рукой поддерживают рот полуоткрытым. Под плечи пострадавшего подкладывается валик из одежды. Искусственное дыхание «изо рта в рот» осуществляется через носовой платок, марлю и т. п. Оказывающий помощь делает глубокий вдох, плотно прижимает свой рот ко рту пострадавшего и медленно, с некоторым усилием вдувает воздух. После того как вдувание воздуха прекращается, грудная клетка пострадавшего начинает спадаться и наступает пассивный выдох. Воздух вдувается с частотой, соответствующей частоте дыхания человека, оказывающего помощь.

Наиболее физиологичным является способ «изо рта в нос». При этом способе воздух из носоглотки попадает через голосовую щель непосредственно в трахею. Оказывающий помощь одной рукой поддерживает голову пострадавшего в запрокинутом состоянии, а другой приподнимает его нижнюю челюсть, закрывая рот. При вдувании воздуха в нос пострадавшего можно пользоваться резиновой трубочкой, один конец которой вводят в носовой ход.

Непрямой массаж сердца[image: image2.png]

При отсутствии признаков сердечной деятельности производят одновременно с искусственным дыханием непрямой массаж сердца. Пострадавшего надо уложить на жесткую поверхность. Оказывающий помощь становится с левой стороны от пострадавшего и помещает ладони обеих рук (одна на тыльной поверхности другой) на нижнюю треть грудины. Давление оказывается мякотью ладони при максимально разогнутых в лучезапястном суставе кистях. Для взрослых это давление может оказаться недостаточным, и поэтому его интенсивность может быть увеличена за счет частичного переноса тяжести тела на руки. Давление должно быть толчкообразным и достаточным для смещения грудины на 3—4 см. При этом сердце, расположенное между грудиной и позвоночником, сдавливается, кровь из его полостей поступает в сосуды большого и малого круга кровообращения. При прекращении давления на грудину сердечные полости растягиваются и в них поступает кровь из вен. У детей и подростков массаж может производиться одной рукой, при этом смещение грудины не превышает 2—3 см.

Частота надавливаний на грудину при непрямом массаже сердца— 50—60 в 1 мин.

Если помощь оказывают два человека, то один проводит искусственное дыхание по одному из описанных выше способов, а другой— непрямой массаж сердца. При оказании помощи одним человеком он делает 5—6 надавливаний на грудину, а затем — один глубокий выдох в рот или нос пострадавшего.

Соблюдайте правила безопасности, не выходите на лед!

Берегите свою жизнь и жизнь своих близких!